

RELAZIONE DI MISSIONE - BILANCIO AL 31.12.2022

Premessa

L'associazione di volontariato denominata "Il Girasole" OdV è stata costituita nel 2006, ha sede legale in Milano Via Degli Olivetani N. 3, codice fiscale 97451670158. L'Associazione ha assunto la qualifica di Organizzazione di Volontariato ai sensi del Decreto legislativo 3 luglio 2017 n.117 e risulta iscritta al RUNTS - Registro Unico Nazionale del Terzo Settore con n. 105513. Conseguentemente, la stessa, gode delle agevolazioni fiscali ai fini delle imposte sui redditi e delle esenzioni previste per le altre imposte, come da artt. 12-26 del D.lgs. 460/97. Allo stato l'Associazione svolge solo attività istituzionale.

L'Associazione non ha scopo di lucro e persegue finalità di carattere sociale e civile mediante l'azione diretta, personale, gratuita e prevalente dei propri soci o di volontari ai sensi di quanto previsto dalla citata norma del Terzo Settore.

L'Associazione è apolitica e si ispira a principi di solidarietà, di trasparenza e di democrazia, oltre che ai valori della Caritas Ambrosiana e della Conferenza Regionale Volontariato e Giustizia, che consentono l'effettiva partecipazione alla vita dell'Associazione stessa.

L'Associazione, nata nella parrocchia di San Vittore al Corpo in Milano, in considerazione del patto di costituzione, intende svolgere attività di reinserimento sociale e di sostegno a favore di persone sottoposte a procedimento penale, di ex detenuti e dei loro familiari; di formazione dei propri soci; di sensibilizzazione per contrastare il pregiudizio e di diffusione della cultura della legalità.

L'Associazione persegue esclusivamente finalità di solidarietà sociale in ambito penitenziario attraverso varie attività che qui si elencano in via esemplificativa, ma non esaustiva:

- a) dare ospitalità a persone che beneficiano di permesso premio, a persone sottoposte a misure cautelari o ammesse a misure alternative alla detenzione;
- b) favorire l'incontro e/o il colloquio tra persone condannate e la loro rete familiare ospitandole per brevi periodi oppure accogliendo familiari domiciliati in altre regioni italiane o all'estero per favorire l'incontro in carcere con il congiunto;
- c) prestare assistenza e sostegno ai familiari in visita presso gli Istituti penitenziari per il colloquio con il detenuto;
- d) prestare sostegno e ospitalità a donne sottoposte a procedimenti penali con figli piccoli;
- e) favorire i legami tra persone detenute e loro congiunti, svolgendo attività di mediazione e orientando – in caso di necessità – ad altri servizi specialistici del territorio;
- f) rispondere alle prime necessità (distribuzione di viveri e altri beni) di detenuti, ex detenuti, persone sottoposte a procedimenti penali ed esecuzione penale esterna e dei loro familiari;
- g) promuovere iniziative che favoriscano l'autostima e la riconquista della dignità perduta attraverso l'incontro e il racconto alla società civile;
- h) fornire informazioni e orientamento di primo livello a detenuti, ex detenuti e loro familiari favorendo anche l'accesso ai servizi del territorio;
- i) ospitare persone che devono svolgere lavori di pubblica utilità durante l'esecuzione penale o in sospensione del procedimento con messa alla prova;
- l) sensibilizzare la società civile e la comunità ecclesiale sui problemi della giustizia e dell'esecuzione penale; attivare sempre più persone in azioni concrete a favore di detenuti, ex detenuti e delle loro famiglie;
- m) garantire la formazione e l'aggiornamento in materia penale dei soci che operano all'interno dell'Associazione;
- n) favorire la collaborazione con altre organizzazioni (pubbliche e/o private) che operano in ambito penitenziario.

Al fine di svolgere le proprie attività l'Associazione si avvale in modo determinante e prevalente delle prestazioni personali, volontarie e gratuite dei propri soci.

L'Associazione può svolgere attività commerciali e produttive marginali, nei modi e nei limiti indicati dalla normativa vigente.

L'Associazione esaurisce i suoi scopi all'interno del territorio della Regione Lombardia.

Al 31/12/2022 i soci dell'associazione sono 41 e i volontari non occasionali sono 32 a cui si aggiungono 14 studenti delle scuole superiori e 4 scouts.

I fondatori sono 6 di cui 3 ancora associati.

Criteri di Valutazione

Lo "stato patrimoniale" ed il "rendiconto della gestione", nonché la presente "relazione di missione" sono stati redatti secondo gli schemi previsti dal decreto ministeriale del 05 marzo 2020 "adozione della modulistica di bilancio degli enti del terzo settore", tenendo conto inoltre di quanto indicato nelle raccomandazioni contabili emanate in materia di "aziende non profit" dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili e dal principio contabile OIC 35.

Per ogni voce dello stato patrimoniale e del rendiconto della gestione è stato indicato l'importo della corrispondente voce dell'esercizio precedente. Non hanno avuto luogo compensazioni di partite. La redazione del bilancio è stata eseguita nel rispetto del generale principio di prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività dell'Associazione; è stato inoltre applicato il principio della competenza temporale indipendentemente dalla data di effettivo incasso o pagamento. Si è provveduto infine a valutare separatamente gli eventuali elementi eterogenei appartenenti alle medesime voci. Sono state indicate inoltre altre eventuali informazioni necessarie ai fini della redazione di un bilancio veritiero e corretto nonché necessarie per il rispetto della specifica normativa in materia di enti non commerciali. Lo stato patrimoniale e il rendiconto di gestione sono redatti in unità di euro e la presente relazione di missione contiene illustrazioni ai dati di bilancio in unità di euro.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti:

Immobilizzazioni Immateriali

Le immobilizzazioni immateriali rappresentano spese per acquisizione di fattori produttivi ad utilità pluriennale. L'ammortamento è calcolato sistematicamente, in funzione della residua utilità. Esse si riferiscono al software applicativo per produttività individuale installato sui 2 personal computers acquistati nel 2021. Tale importo è al netto della quota di ammortamento dell'anno del 33,3%.

Immobilizzazioni Materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione.

Non sono state operate rivalutazioni di valore in applicazione di leggi di rivalutazione monetaria.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

Immobilizzazioni Finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie sono valutate al valore nominale.

Crediti

I crediti sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della destinazione / origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria e sono iscritti al valore di presunto realizzo.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria, della realistica capacità del debitore di adempiere alle obbligazioni nei termini contrattuali e dell'orizzonte temporale in cui, ragionevolmente, si ritiene di poter esigere il credito.

Ai sensi dell'OIC 15 si precisa che nella valutazione dei crediti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte al valore nominale.

Debiti

I debiti sono iscritti in bilancio al valore nominale. Si specifica che non è stato utilizzato il criterio del costo ammortizzato in quanto gli effetti derivanti dall'applicazione dello stesso sarebbero risultati irrilevanti.

Ratei e Risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Dati sull'occupazione (collaboratori, dipendenti e volontari)

L'Associazione si è avvalsa dell'opera di una collaboratrice coordinata a tempo parziale e di 6 collaboratori qualificati a partita iva che hanno lavorato sui progetti. Ci si è avvalsi, inoltre, di un consulente del lavoro e di un professionista nominato quale Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dei rischi. In aggiunta ci si è infine avvalsi della collaborazione di uno Studio di Commercialisti. Non sono stati dati incarichi occasionali a persone fisiche. Il resto dell'attività è frutto del lavoro gratuito e volontario svolto da soci e da volontari.

Ai sensi di quanto disposto dallo Statuto dell'Associazione, nessun emolumento è stato corrisposto ai Consiglieri Direttivi dell'Associazione e al Revisore in quanto le cariche elettive dell'Associazione sono svolte a titolo gratuito. Parimente nessun compenso o rimborso spese è stato erogato ai soci o ai volontari.

STATO PATRIMONIALE

IMMOBILIZZAZIONI

I. Immobilizzazioni immateriali

La seguente tabella evidenzia la consistenza e le movimentazioni dei valori compresi nella voce B I (immobilizzazioni immateriali) dell'attivo:

I - immobilizzazioni immateriali	31/12/2021	incrementi	decrementi	ammortamenti	31/12/2022
7) altre	132	-		66	66
Totale immobilizzazioni immateriali	132	-	-	66	66

Si riferiscono al software applicativo per produttività individuale installato sui 2 personal computers acquistati nell'esercizio. Tale importo è al netto della quota di ammortamento dell'anno del 33,3%.

II. Immobilizzazioni materiali

La seguente tabella evidenzia la consistenza e le movimentazioni dei valori compresi nella voce B II (immobilizzazioni materiali) dell'attivo:

II - immobilizzazioni materiali	31/12/2021	incrementi	decrementi	ammortamenti	31/12/2022
1) terreni e fabbricati	217.282	-		-	217.282
2) impianti e macchinari	-	-			-
3) attrezzature	-	-			-
4) altri beni	3.816	273		-1.030	3.059
5) immobilizzazioni in corso e acconti					
Totale immobilizzazioni materiali	221.098	273	-	-1.030	220.341

Si riferiscono ai beni dell'Associazione fra i quali ricordiamo:

- L'immobile di via del Don n. 6 e del posto auto in via della Chiusa 2 a Milano, iscritti per € 217.282, stesso valore del 2020; come già indicato nell'anno passato, la valutazione degli immobili è stata fatta al valore catastale indicato nella dichiarazione di successione del donatore.
- Gli altri beni sono rappresentati dalle macchine per ufficio, iscritte al lordo per € 3.546 (con un aumento di € 273 per l'acquisto di 1 monitor digitale con antenna per l'appartamento per ospitalità detenuti) e ridotte dal fondo ammortamento di € 1.231, per un valore netto di € 2.315 e dagli arredi, iscritti al lordo per € 3.992, tutti di acquisto ante 2021; sono ridotti dal fondo ammortamento di € 3.248, per un valore netto di € 744.

III. Immobilizzazioni finanziarie

La seguente tabella evidenzia la consistenza e le movimentazioni dei valori compresi nella voce B III (immobilizzazioni finanziarie) dell'attivo:

III - immobilizzazioni finanziarie	31/12/2021	incrementi	decrementi	ammortamenti	31/12/2022
3) altri titoli	638.000	-			638.000
Totale immobilizzazioni finanziarie	638.000	-			638.000

Sono rappresentate dalla liquidità nominale investita nel corso del 2019 per € 400.000 presso Eurizon Asset Management, dal Premio Assicurativo Intesa n. 71002439359 per € 190.000, da quote del Fondo Intesa SPFXN per € 12.000, da quote del Fondo Intesa SPSQ per € 24.000 e da quote del Fondo Intesa LEUK per € 12.000.

Le consistenze complessive della voce B) immobilizzazioni, con la relativa variazione, sono riassunte nella seguente tabella:

	31/12/2021	Variazione	31/12/2022
B) Totale immobilizzato	859.230	-823	858.407

ATTIVO CIRCOLANTE

Crediti

I crediti, con riferimento alle consistenze e variazioni, sono indicati nella seguente tabella:

II - crediti	31/12/2021	variazione	31/12/2022
1) verso utenti e clienti	-	-	-
2) verso associati e fondatori	-	-	-
3) verso enti pubblici	-	-	-
4) verso soggetti privati per contributi	-	-	-
5) verso enti della stessa rete associativa	-	-	-
6) verso altri enti del Terzo settore	-	-	-
7) verso imprese controllate	-	-	-
8) verso imprese collegate	-	-	-
9) crediti tributari	-	-	-
10) da 5 per mille	-	-	-
11) imposte anticipate	-	-	-
12) verso altri	61.134	-8.270	52.864
<i>dei quali esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
Totale crediti	61.134	-8.270	52.864

Essi sono rappresentati dai crediti per i progetti svolti nel 2022 (e non ancora saldati dai capifila) e che verranno liquidati nel corso del 2023.

Disponibilità Liquide

Le disponibilità liquide, con riferimento alle consistenze e variazioni, sono indicate nella seguente tabella:

IV- disponibilità liquide	31/12/2021	variazione	31/12/2022
1) depositi bancari e postali	95.055	-35.099	59.956

2) assegni	-	-	-
3) danaro e valori in cassa	488	521	1.009
Totale disponibilità liquide	95.543	--34.578	60.965

PASSIVO

Patrimonio netto

La seguente tabella evidenzia le consistenze e le movimentazioni intervenute nelle voci di patrimonio netto.

Patrimonio netto	Valore al 31.12.21	Incrementi	Decrementi	Valore al 31.12.22	Tipo di vincolo
I - fondo di dotazione dell'ente					A
II - patrimonio vincolato					
1) riserve statutarie					A
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	817.282			817.282	A, B
3) riserve vincolate destinate da terzi					A, B
III - patrimonio libero					
1)riserve di utili o avanzi di gestione	187.419	-12.468		174.951	A
2) altre riserve					A
IV- avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	-12.468	12.468	-25.679	-25.679	A
Totale Patrimonio netto	992.233	-	-25.679	966.554	
Legenda: A = vincolo generico a favore di attività istituzionali; B = vincolo specifico del donatore o dell'organo vincolante					

Il risultato d'esercizio evidenzia un disavanzo di euro 25.679, il patrimonio netto complessivo dell'ente è pari a euro 966.554. Tutte le riserve dell'Associazione sono vincolate ai fini dello svolgimento dell'attività istituzionale e del raggiungimento delle finalità statutariamente previste.

Debiti

Debiti verso fornitori

I debiti verso fornitori sono indicati, per consistenza e variazioni, nella seguente tabella:

	31/12/2021	Variazione	31/12/2022
D.7) Debiti verso fornitori	23.027	-20.395	2.632

Debiti tributari

I debiti tributari sono indicati, per consistenze e variazioni, nella seguente tabella:

	31/12/2021	Variazione	31/12/2022
D.9) Debiti tributari	610	-112	498

Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale

I debiti verso istituti di previdenza sociale sono indicati, per consistenza e variazioni, nella seguente tabella:

	31/12/2021	Variazione	31/12/2022
D.10) Debiti verso istituti previdenziali	37	268	305

RENDICONTO DI GESTIONE

Proventi e oneri delle attività d'interesse generale

I proventi dell'attività d'interesse generale sono indicati nella seguente tabella:

A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	31/12/2021	variazione	31/12/2022
1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	1.550	375	1.925
2) Proventi dagli associati per attività mutuali	-	-	-
3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-	-
4) Erogazioni liberali	-	-	-
5) Proventi del 5 per mille	2.780	-422	2.358
6) Contributi da soggetti privati	50.589	-50.589	-
7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	-	-	-
8) Contributi da enti pubblici	37.556	25.894	63.450
9) Proventi da contratti con enti pubblici	-	-	-
10) Altri ricavi, rendite e proventi	-	12	12
11) Rimanenze finali	-	-	-
Totale	92.475	-24.730	67.745

- Da contributi su progetti – Trattasi dei contributi che sono stati erogati da Enti Pubblici (€ 63.450) e relativi ai progetti in ambito sociale svolti dall’Associazione, ossia:
 - € 17.600 per il Progetto RESTART San Vittore finanziato dalla Regione Lombardia tramite il Fondo sociale Europeo;
 - € 36.050 per il Progetto RESTART Housing finanziato dalla Regione Lombardia tramite il Fondo sociale Europeo;
 - € 1.600 da un Istituto Superiore Statale per il progetto “una storia”;
 - € 8.200 dalla Casa Circondariale di Monza per il progetto di Mediazione Familiare
- Tesseramento Soci – Sono le quote sociali da € 50 versate dai 36 Soci ordinari e da € 15 versati da 5 Soci giovani dell’Associazione.

Gli oneri dell’attività d’interesse generale sono indicati nella seguente tabella:

A) Costi e oneri da attività di interesse generale	31/12/2021	variazione	31/12/2022
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.426	-155	1.271
2) Servizi	98.664	-21.812	76.852
3) Godimento beni di terzi	16.675	127	16.802
4) Personale	7.692	938	8.630
5) Ammortamenti	919	177	1.096
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	0
7) Oneri diversi di gestione	3.649	2.478	6.127
8) Rimanenze iniziali	0	0	0
Totale	129.025	-18.247	110.778

Negli oneri sono riportate le seguenti voci per attività tipiche:

- Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci – Trattasi degli acquisti vari dell’associazione (materiali di pulizia, cancelleria e stampati, materiale pubblicitario, acquisti di generi alimentari per l’attività dello sportello Girasole e acquisti vari per gli appartamenti).
- Servizi – Rappresentati in gran parte dai compensi per € 67.531 erogati ai professionisti (educatori, psicologi, e mediatori familiari) che lavorano sui progetti dell’Associazione, comprendono anche le spese per pulizie per € 911, le utenze (gas, luce, telefono e Internet) per € 4.531, le manutenzioni varie sugli appartamenti per € 440 e le assicurazioni per € 1.401.
- Godimento beni di terzi – Sono essenzialmente i canoni d’uso per la sede operativa, per gli appartamenti e per il magazzino dell’Associazione. E’ anche compreso il costo del noleggio del furgone pari a € 984, utilizzato per il ritiro dei generi alimentari distribuiti tramite lo Sportello Girasole.
- Personale – Qui troviamo il costo della collaboratrice che opera in ambito amministrativo, il cui contratto è iniziato ad aprile 2021 e poi rinnovato nel 2022.
- Ammortamenti – Sono le quote annuali di ammortamento dei beni immateriali o durevoli dell’Associazione, iscritti fra le immobilizzazioni immateriali (software) e fra le immobilizzazioni materiali (arredi e le macchine d’ufficio). Le aliquote applicate sono il 33,3% per il software, il 20% per le macchine d’ufficio elettroniche e il 15% per gli arredi.

- Oneri diversi di gestione – In tale voce sono compresi essenzialmente gli oneri fiscali (IMU E TASI di via del Don per € 1.506, TARI dell'Associazione per € 849 e imposta di Bollo e Registro sull'affitto attivo di via del Don per € 1.271).

I Proventi e oneri da raccolta fondi

I ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi sono esposti nella seguente tabella:

C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	31/12/2021	variazione	31/12/2022
1) Proventi da raccolte fondi abituali	-	-	-
2) Proventi da raccolte fondi occasionali	7.437	-2.314	5.123
3) Altri proventi	-	-	-
Totale	7.437	-2.314	5.123

Non sono presenti oneri da raccolta fondi.

Proventi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali

I proventi da attività finanziarie e patrimoniali sono esposti nella seguente tabella:

D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	31/12/2021	variazione	31/12/2022
1) Da rapporti bancari	-	-	-
2) Da altri investimenti finanziari	920	-920	-
3) Da patrimonio edilizio	17.232	251	17.483
4) Da altri beni patrimoniali	-	-	-
5) Altri proventi	-	-	-
Totale	18.152	-669	17.483

Si riferiscono a:

- Affitti attivi – Sono le locazioni attive per l'appartamento di via del Don n. 6 e del posto auto in via della Chiesa n.2 a Milano.

Gli oneri da attività finanziarie e patrimoniali sono esposti nella seguente tabella:

D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	31/12/2021	variazione	31/12/2022
1) Su rapporti bancari	0	0	0
2) Su prestiti	0	0	0
3) Da patrimonio edilizio	1.507	1.498	3.005
4) Da altri beni patrimoniali	0	0	0
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	0

6) Altri oneri	0	0	0
Totale	1.507	1.498	3.005

ALTRE INFORMAZIONI

Elenco delle partecipazioni e vicende delle stesse

L'Associazione non possiede partecipazioni in società e non ha di conseguenza percepito nel corso dell'esercizio alcun tipo di provento da partecipazione.

Debiti e crediti di durata superiore a cinque anni o assistiti da garanzie reali

L'Associazione non ha crediti e debiti la cui scadenza è superiore a cinque anni, né debiti assistiti da garanzie reali su beni di proprietà.

Rapporti con la pubblica amministrazione

In ottemperanza alla legge annuale per il mercato e la concorrenza (L. 4 agosto 2017, n. 124), si attesta che, per l'anno 2022, l'Associazione ha ricevuto i seguenti importi/vantaggi dalla pubblica amministrazione (Regione Lombardia):

€ 48.674 di cui € 1.142 a saldo del Progetto N.E.T. WORK UEPE, € 4.855 a saldo del progetto A.R.T. San Vittore, € 8.077 a saldo del progetto A.R.T. Housing, € 10.000 come prima tranche del progetto RESTART San Vittore ed € 16.400 quale prima tranche del progetto RESTART Housing e € 8.200 quale prima tranche del progetto presso la Casa Circondariale di Monza.

Oneri finanziari capitalizzati

Nell'esercizio non vi sono stati oneri finanziari imputati all'attivo dello Stato Patrimoniale.

Compensi agli organi sociali

I componenti del Consiglio Direttivo prestano la propria attività a titolo gratuito.

Disposizioni in materia di legge sulla privacy

L'Associazione si è attivata per adeguare il sistema informativo sulla privacy a quanto stabilito dal Regolamento UE n. 2016/679 (G.D.P.R.).

Il presente bilancio d'esercizio composto da stato patrimoniale, rendiconto di gestione e relazione di missione è vero e reale ed è conforme alle scritture contabili.

Milano,

Il legale rappresentante

Luisa Bove